E 2 Logi-

Logicis, terminos, quos appellant, in Physicis Albertum, in Theologia magistrum sententiarū (qui maximè libri tum in Hispania terebantur) euoluere, & plures quotidie in Scholis audire cœpit interpretes; quæ res in speciem utilis, & compendiaria, vel maximo ei, in id ipsum quod properabat, impedimento fuit. Etenim, quod in rebus humanis fere fit, cum audiē sequeretur omnia, nihil propemodum assequebatur, & ipsa varietas, ac multitudo rerum, tum intelligentiæ nebras, tum verò memoriarum perturbationem, & confusionem afferebat. Ad hæc illud etiam accedebat incommodi, quod in summa paupertate non solum ex emendicato viuebat ipse cū suis, verùm etiam aliorum inopiam, ac difficultates, conquisitis undique eleemosynis, magno labore, & corporis, & animi subleuabat. Præterea, quod eius cursum vel maximè retardauit in litteris, tanta cupiditate ardebat errantes animas ad bonam menteim, atque ad legem Euangelicam reuocandi, ut se, quamuis alieno tum tempore, contine-re non posset, quo minus & in Scholasticorum circulis de vera virtute, ac pietate sermones iniiceret, & in triuis pueros, plebemq. fideli Christianæ præceptionibus erudiret; & omnium ordinū homines passim ad cultum Dei, studiumq. religionis, acri, ac vehementi oratione incitaret. Quibus adhortationibus commoti multi cum ad sanctitatem, & officium redirent, & crebris, altisq. spiriis.

spiriis ueram cordis contritionem , ac pœnitentiam testarentur ; ab imperitis quibusdam Ignatius in suspicionem , & crimen ueneficii uocari est cœptus ; quasi homines oratione sua cardiacos red deret . Præterea cum insignes quædam in populo repente morum , ac vitæ mutationes existarent , & maior in dies hominum concursus ad Ignatium fieret ; breui rem ad sacros Inquisitores Toletum pertulit rumor . Gliscebat eo maximè tempore apud Germanos Lutheriana pestis , manabatq. malum quotidie latius . Quinetiam in Hispania ipsa , insani conatus eorum , qui sese Illuminatos ferebant , paulo ante magistratum diligentia oppressi fuerant . Quocirca Quæsitores in omne eiusmodi contagionis periculum excubantes animo , atque ex hac hominum frequentia , & inusitato agendi genere veriti ne quod nouum incendium existeret , Complutum celeriter aduolant , in Ignatii doctrinam , ac mores diligenter æquè , ac dissimulanter inquirunt . cum nihil neque in dictis , neque in factis à recta fide alienum inuenirent , Ignatium ne appellant quidem ; tota re delegata Vicario Archiepiscopi , Ioanni Figheroæ , qui deinde Regio consilio præfuit , Toleatum ipsi ad sua tribunalia reuertuntur . Neque ita multo post Vicarius ipse , magis usurpandi iuris causa , quam quod rem vlla animaduersione dignam putaret , ad Ignatii diuersorium adit quiete , & pauca quædam ab eo percunctatus , ad ex-

E 3 trenum

tremum exponit, inquisitum in ipsius, & sociorum vitam esse acriter, neque inuentum quidquam vitiosum; proinde more suo animarum saluti operam darent, cum eo tamen, ut non uno, eodemq. omnes habitu incederent; ne tali tempore nouam aliquam sectam inducere viderentur. Natiui coloris lanea ueste cuncti vtebantur. iussit ille Ignatium, & Artiagani Nigro, Callistum, & Cazerem rufo colore distinguui, adolescentem Gallum nihil mutare. nec recusauit Ignatius, vt erat magistratibus apprimè obediens. Interiecto deinde quattuor fere mensium spatio, cum nihil de instituta docendi ratione remitterent, nec persuadere sibi Vicarius posset, homines idiotas, in iis tractandis quæ ad Christianæ fidei dogmata pertinent, nusquam labi; rursus in eos clam instituit quærere. sed cum nihi lominus sana cuncta reperisset, rem totam sine ullo iudicii tumultu suppressit. Nec tamen ità multo post Vicarius idem tertiam in Ignatiū questionem exercuit, quorundam calumniis, ac suspitione compulsus. Confluebat ad nouum doctorem audiendum, ut diximus, populi turba promiscua. in iis fœminæ duæ honesto loco natæ, grandis natu mater, & filia forma eleganti. hæ publicis Ignatii adhortationibus incitatæ, vt est sexus ad pietatem propensus, adeò exarsere, vt cuncta Hispaniæ valetudinaria peragrare, & in CHRISTI Domini gratiam toto vitæ suæ té-

pore

pore pauperibus ministrare decreuerint. Hoc animi propositum Ignatio cum aperuissent; dissuasit ille magnoperè cum alias ob causas, tum ne cuius oculos, animumq. solicitaret aspectus adolescentulæ; non deesse Compluti pauperes, quos officii causa, si vellent, inuiserent; posse etiam operam dare sacro Eucharistiae ferculo prosequendo, & alia id genus obire permulta, utriusque sexus, alterius etiā aetati magis congruentia. Quibus rationibus, & simul auctoritate viri deterritę cogitatam quidem ille deposuere prouinciam; verumtamen eadem agitatę spiritus vi, temperare sibi posteā nequiuierunt, quominus inconsulto atque inscio prorsus Ignatio, pedibus, ac mendicantium specie aliud genus peregrinationis longæ, difficilisq. susciperent. Giennium in Baetica est vrbs, quam nonnulli Mentefam Oretanorum falsò putarunt, sacro Sudario in primis visenda, in quo crucem sibimet baiulantis expressa Christi Domini adoratur effigies. Ad id Sudarium venerandum, pedibus, ut dictum est, paucis admodum conscientiis profectæ, duodecim fermè dierum itinere, cum in in vrbe non apparerent, admiratio primùm affinium, ac vicinorum orta: deinde ubi à familiaribus cognitum est peregrinantiū habitu petiisse Giennium, variè pro suo quisq. sensu rem interpretari. nonnulli probare factum, plerique reprehendere, quod eo loco fœminæ sine comitibus, nullo apparatu se in iter periculo-